
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 761 DEL 03/07/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI  AL  FINE  DI  EVITARE  LA  COMPROMISSIONE  DELLE  MATRICI 
AMBIENTALI – SOSTITUZIONE MEMBRANE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
DEL PERCOLATO – CIG Z172D83F8C.

IL DIRIGENTE

Richiamate la  precedenti determinazioni di  approvazione  degli interventi  contingibili  ed 
urgenti presso la discarica CORSEA necessari a garantire il funzionamento e la riattivazione degli 
impianti,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  esposte  nelle  premesse  di  detti  atti,  qui 
integralmente richiamate;

Valutato che:

• i lavori ed i servizi disposti con le determinazioni sopra citate rientravano tra gli interventi 
contingibili  ed urgenti  attuati  dalla  Provincia  di  Vicenza in  sostituzione dei  responsabili 
della discarica (gestore e soggetto autorizzato) al fine di garantire la corretta gestione della 
stessa e la sua messa in sicurezza, utilizzando utilmente allo scopo le risorse riscosse tramite 
escussione delle garanzie prestate;

• per questi interventi  la  Provincia  si  è avvalsa della somma derivante dall’escussione della 
polizza  assicurativa  sottoscritta  dal  Consorzio  CORSEA,  in  considerazione  del 
comportamento  omissivo  del  Consorzio  in  ordine  alle  disposizioni  normative  vigenti  in 
materia di gestione post-chiusura delle discariche;

• la  somma a  disposizione,  derivante  dall’escussione  della  polizza  fideiussoria,  è  ad  oggi 
esaurita  ma la  Provincia,  in attesa di arrivare ad una definizione delle competenze nella 
gestione della discarica, ritiene doveroso continuare a garantire la continuità gestionale ed il 
funzionamento degli  impianti  della  stessa al  fine di  evitare  ogni  possibile  inquinamento 
ambientale;

copia informatica per consultazione



Considerato  che alla  società  Sepra srl  di  Cesano Maderno (Mb),  Via Como 69/A,  ditta 
costruttrice  dell'impianto  di  depurazione  della  discarica, è  stato  affidato  il  servizio  di  gestione 
operativa e manutenzione ordinaria dell’impianto fino al 19 luglio 2020;

Precisato che  il  servizio  si  è  finora  svolto  regolarmente  e  nel  rispetto  dei  termini 
contrattuali;

Considerato che la ditta Sepra srl ha comunicato, con nota prot. n. 24324 del 09/06/2020, di 
aver eseguito il lavaggio completo e  dei  test  di funzionamento  dell’impianto  della discarica e di 
aver riscontrato alcune criticità nella produzione di permeato fuori specifica, che dettagliano nella 
citata nota,  legate in particolare all’usura o rottura delle membrane  che, pertanto, devono essere 
sostituite  per  evitare il  malfunzionamento  dell’intero  impianto  di  trattamento  che  potrebbe 
comportare, soprattutto in condizioni di pioggia, l’aumento dei livelli di percolato con conseguente 
necessità di asportazione e smaltimento dello stesso tramite autobotti e relativi costi aggiuntivi; 

Visto il preventivo fornito dalla ditta Sepra srl, di cui al prot. n. 24324 del 09/06/2020, per la 
sostituzione di  n.  12  membrane  da  4” al  prezzo di  euro 450,00 ciascuna per  complessivi  euro 
5.400,00 (iva esclusa), più n. 2 membrane da 8’’ al prezzo di euro 800,00 ciascuna per complessivi 
euro 1.600,00 (iva esclusa);

Ritenuto pertanto  urgente  provvedere  alla  sostituzione  delle  n.  14  membrane 
usurate/danneggiate  in  ragione  del  fatto  che  è necessaria per  il  corretto  funzionamento  degli 
impianti della discarica e, di conseguenza, per evitare un’eventuale compromissione delle matrici 
ambientali;

Preso atto che la somma di cui al preventivo sopra riportato risulta congrua rispetto ai 
prezzi di mercato;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti” e s.m.i.;

Vista la  Legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 “Nuove norme in materia di gestione dei  
rifiuti” e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  società  Sepra  srl di  Cesano  Maderno  (Mb),  Via  Como  69/A, ditta 
costruttrice  e  manutentrice  dell’impianto  di  trattamento  del  percolato  della  discarica 
CORSEA per rifiuti non pericolosi sita in comune di Sarcedo,  l’intervento straordinario di 
sostituzione di  n.  14 membrane dell’impianto  stesso per  l’importo  di  euro  7.000,00 iva 
esclusa come da preventivo del 09/06/2020, prot. n. 24324 – CIG Z172D83F8C;

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.540,00= (iva inclusa) alla missione 09 - tutela 
del  territorio  e  dell’ambiente,  programma  08  –  qualità  dell’aria  e  riduzione 
dell’inquinamento, articolo 0139 “Interventi di emergenza siti inquinati” del bilancio 2020 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  8.540,00 1° - 2020 - €  8.540,00 

2° - 2021 - / 2° - 2021 - / 

3° - 2022 - / 3° - 2022 - /

Totale €  8.540,00 Totale €  8.540,00 

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/07/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 761 del 03/07/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 864 / 2020

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  PROVVEDIMENTI  CONTINGIBILI  ED 
URGENTI  AL  FINE  DI  EVITARE  LA  COMPROMISSIONE  DELLE  MATRICI 
AMBIENTALI – SOSTITUZIONE MEMBRANE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
DEL PERCOLATO – CIG Z172D83F8C.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 915 del 2020

Vicenza, 08/07/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


